
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 032/2023 – CEG 

(Alterada pela Resolução nº 2/2024-CEG) 
  

Altera o Calendário Acadêmico 2024 da UDESC, 
aprovado pela Resolução nº 022/2023 – CEG. 

A Presidente da Câmara de Ensino de Graduação - CEG, do Conselho Universitário, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 55795/2023, tomada em sessão de 13 de dezembro 
de 2023,  
 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica alterado o Calendário Acadêmico 2024 da UDESC, aprovado pela Resolução nº 
022/2023 – CEG, conforme segue: 
 

Onde se Lê Leia-se 

30/05 a 02/07 JIUDESC 2024 30/05 a 02/06 JIUDESC 2024 

29/07 a 01 Período para solicitação pelos 
acadêmicos da graduação de 
ajuste de matrícula para o 
semestre 2024/2, via Secretaria 
de Ensino de 
Graduação/Departamento do 
Curso 

29/07 a 01/08 Período para solicitação pelos 
acadêmicos da graduação de 
ajuste de matrícula para o 
semestre 2024/2, via Secretaria 
de Ensino de 
Graduação/Departamento do 
Curso 

28/10 FERIADO NACIONAL - Dia do 
Servidor Público (segunda-feira) 

28/10 FERIADO - Dia do Servidor 
Público (segunda-feira). 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Florianópolis, 13 de dezembro de 2023. 
 
 
 
Profª. Gabriela Botelho Mager 
Presidente da CEG 
 

 

https://secon.udesc.br/consuni/camaras/ceg/resol/2024/002-2024-ceg.pdf

